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  ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 



ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

                                                                    TOTAL VENITURI 2021 – 167.096,78                                                                                

18.685,00;  

11% 

61.062,00;  

36% 

17.381,63;  

10% 

1.426,00;  

1% 
3.967,00;  

2% 

3.967,00;  

2% 

329,00;  

0% 

15,00; 

0% 

5.000,00;  

3% 

1.340,00;  

1% 

17.972,60;  

11% 

39.918,55;  

23% 

IMPOZITE ȘI TAXE PE PROPRIETATE 

Impozit pe venit

Sume defalcate din T.V.A.

Taxe și tarife pe utilizarea bunurilor, 

autorizarea utilizării bunurilor sau 

desfășurarea de activități 
Venituri din proprietate

Venituri din proprietate

Venituri din prestări de servicii și alte 

activități  

Venituri din taxe administrative

Venituri din amenzi

Taxe speciale

Subvenții  

Sume primite de la UE aferente cadrului

financiar 2014-2020



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

IMPOZIT PE VENIT – 61.062,00 

 

60,00;  

0% 

58.002,00;  

95% 

3.000,00;  

5% Impozitul pe veniturile din 

transferul proprietăților 

imobiliare din patrimoniul 

personal 

Cote defalcate din impozitul pe

venit - 63%

Sume repartizate din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean - 

6% din imozitul pe venit 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE PF+PJ  -  18.685,00  

(Clădiri, Teren, Mijloace de Transport, Taxe Juridice) 

 
 

7.192,00;  

39% 

5.283,00; 

 28% 

5.560,00;  

30% 

650,00;  

3% 
Impozit și taxa pe clădiri  

Impozit și taxa pe teren 

Impozit pe mijloacele de

transport

Taxe judiciare de timbru și 

alte taxe de timbru   



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

SUME DEFALCATE DIN TVA Ptr. FINANȚARE CHELTUIELI DESCENTRALIZATE  

PRIMITE PRIN A.J.F.P. TR.    -   17.381,63 

4.578,83;  

26% 

2.610,00;  

15% 
9.386,00;  

54% 

63,80;  

0% 

120,00;  

1% 
502,00; 

 3% 
121,00;  

1% 

Finanțarea de bază a unitățițor de 

învățământ 

Finanțarea burselor 

Finanțarea drepturilor asistenților 

personali ai persoanelor cu handicap 

grav și indemnizațiile lunare ale 

persoanelor cu handicap 
Finanțarea ajutorului pentru 

încălzire locuinței pentru beneficiarii 

de ajutor social 

Plata stimulentelor educationale 

acordate copiilor din familii 

defavorizate în scopul stimulării 

participării în învățământul preșolar 
Finanțarea drepturilor copiilor cu 

cerințe educaționale speciale integrați 

în învățământul de masa 

Finanțarea cheltuielilor pentru creșe 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITĂȚI - 329,00 

165,00;  

50% 

40,00;  

12% 

20,00;  

6% 

100,00;  

31% 

4,00;  

1% Taxă eliberare carte de

identitate

Contribuția  părinților sau 

susținătorilor legali la 

întreținerea copiilor în creșe 

Contribuția  persoanelor 

beneficiare ale cantinei de 

ajutor social  

Servicii îngrijire persoane

efectuate la domiciliu pentru

persoanele vârstnice

Alte venituri din prestări 

servicii și alte activități 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

VENITURI DIN AMENZI – 5.000,00 

2.500,00;  

50% 

500,00;  

10% 

2.000,00;  

40% 
Amenzi circulatie

Amenzi poliția locala și 

organe proprii primarie 

Amenzi contraventionale



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT – 17.849,12 
150,00;  

1% 

4.039,50; 

 23% 

8.233,94;  

46% 

5.425,68;  

30% 
Subvenții pentru ajutor 

încălzirea locuinţei cu lemne, 

cărbuni, combustibili petrolieri 

Subvenții pentru finanțarea 

sănătății  

Finanțarea Programului 

Național de Dezvoltare locală 

Subvenții pentru susținerea 

proiectelor FEN aferente 

perioadei 2014-2020 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

VENITURI DIN PROPRIETATE – 3.967,00 

                                                                           

879,00;  

22% 

512,00;  

13% 

749,00; 

 19% 

458,00;  

12% 

1.074,00; 

 27% 

120,00; 

 3% 

15,00;  

0% 

20,00;  

1% 
50,00;  

1% 

15,00;  

0% 5,00;  

0% 

50,00;  

1% 

20,00; 

 1% 

Chirii locunțe primărie  

Concesiuni terenuri

Închirieri terenuri

Chirii garaje

Chirii spații comerciale piețe 

Taxă ocupare domeniu public -

parcari
Taxă ocupare domeniu public - taxi

Taxă ocupare domeniu public - Târgul 

de mărtișor, Târgul de Craciun, ș.a. 
Taxă folosire teren expunere benere, 

ș.a. 
Taxă pășunat/arendă 

Taxă comerț de întampinare și 

ambulant 
Venituri din dividente

Alte venituri din proprietate



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

Taxe și Tarife pe Utilizarea Bunurilor, Autorizarea Utilizării  

Bunurilor sau Desfășurarea de Activități – 1.426,00 

 10,00;  

1% 
65,00;  

5% 400,00;  

28% 

500,00;  

35% 

63,00; 

 4% 

211,00;  

15% 

164,00;  

11% 13,00;  

1% 
Impozit pe spectacole

Taxe și tarife pentru eliberarea de 

licențe și autorizații de funcționare 

Taxe eliberare autorizații trafic 

Taxe autorizare constructii

Alte taxe în constructii și urbanism 

Taxe Strand Vedea, terenuri sport,

închiriat biciclete electrice, toaleta

publică

Taxe afișaj în scop de reclamă și 

publicitate 

Alte taxe și tarife 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

SUME PRIMITE DE LA UE-aferente cadrului financiar 2014-2020  – 39.918,55 

                                                                   
) 

 
37.562,00;  

94% 

2.356,55;  

6% 

Fondul European de

Dezvoltare Regională

Fondul Social European



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

TOTAL  CHELTUIELI  2021  -  177.722,12 

                        (Din care suma de 10.625,34  mii lei, excedentul anului 2020) 

NOTĂ: Nu sunt incluse proiectele de investițiile depuse în vederea obținerii finanțării pentru: 
 C.N.I. 
 A.N.L. 

 CREDIT 

104.766,10;  

59% 

72.956,02;  

41% 

Cheltuieli de 

funcționare 

Cheltuieli de

dezvoltare



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

TOTAL  CHELTUIELI CU SALARII  -  46.450,00 

11.756,00;  

25% 

1.069,00; 

 2% 

3.216,00;  

7% 

8.650,00;  

19% 

20.469,00;  

44% 

690,00;  

2% 

600,00;  

1% Primărie + indemnizații 

Consiliul Local 

 Direcția de Evidență a 

Persoanei  

Direcția Poliția Locală  

Serviciul Administrația 

Domeniului Public  

Direcția de Asistență Socială 

Club Sportiv Municipal

Serviciul Comunitar de

Transport Public Local de

Persoane



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

TOTAL  CHELTUIELI MATERIALE  -  41.889,30 

17.035,48;  

41% 

7.115,00; 

 17% 

3.790,00;  

9% 

60,00; 

0% 
905,49;  

2% 

400,00;  

1% 

3.600,00;  

8% 

300,00;  

1% 

8.683,33;  

21% 
Primarie

A.D.P.

D.A.S.

Direcția de Evidență a 

Persoanei 

Situații de urgență + 

Protecție civilă 

Direcția Poliția Locală 

C.S.M.

S.C.T.P.L.P.

Învățământ 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 
TOTAL  CHELTUIELI MATERIALE  PRIMARIE  -  17.035,48 

2.023,00;  

12% 

1.800,00;  

11% 

500,00; 

 3% 

150,00;  

1% 

340,00;  

2% 

550,00;  

3% 

70,00;  

0% 

2.619,00;  

15% 123,48;  

1% 

2.000,00;  

12% 

6.860,00;  

40% 

 Întreținere și funcționare sediu Primărie 

Activități culturale, sportive și de tineret 

Întreținere și funcționare Club pensionari + 

Centrul multifunctional 

Asigurări și întreținere locuințe primărie 

Energie electrică și gaze Piață 

Prestări servicii ecarisaj

Energie electrică sistem semaforizare și camere 

video 

Evaluări terenuri, ridicări topo și cadastru, 

certificate si audit energetic, evaluari, taxe/avize 

investitii, alte cheltuieli de patrimoniu 

Subvenții A.N.C.P.I. pentru cărți funciare 

Salubritate - apă pluvială, colectare selectivă și 

acțiuni mediu 

 Reparații alei, străzi, trotuare, cartiere, marcaje 

și indicatoare rutiere  



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

TOTAL  CHELTUIELI MATERIALE  A.D.P.  -  7.115,00 

3.000,00;  

42% 

1.070,00;  

15% 

1.190,00;  

17% 

1.745,00;  

24% 

110,00; 

 2% Întreținere parcuri, zone 

verzi, baze sportive și de 

agrement + DDD 

Iluminat public

 Întreținere și funcționare 

sedii A.D.P. 

Salubritate

Deszăpezire străzi (material 

antiderapant și închirieri 

utilaje)     



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

TOTAL  CHELTUIELI  MATERIALE D.A.S.  -  3.790,00 

420,00;  

11% 

1.600,00;  

42% 
250,00;  

7% 

300,00;  

8% 

60,00;  

2% 

160,00;  

4% 

1.000,00;  

26% 
Centru rezidențial persoane fără 

adăpost 

Cantina de ajutor social

Întreținere și funcționare sediu 

D.A.S. 

Crese

Centrul de zi

Cabinete medicale școlare + 

Cabinet Orodentar 

Centrul de vaccinare



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

TOTAL  CHELTUIELI CU CARACTER  SOCIAL  -  1.765,80 

1.765,80;  

50% 

400,00;  

11% 

713,80;  

20% 

30,00;  

1% 

120,00;  

4% 

502,00;  

14% Cheltuieli privind asistența 

socială  

Ajutoare de urgență 

Ajutoare pentru încălzire

Ajutor financiar bone și 

violența domestică 

Tichete sociale gradinițe 

Drepturi copii cu cerinte

educationale speciale



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

SURSELE DE FINANTARE PENTRU INVESTITII PE ANUL 2021 – 62.330,68 

8.752,51;  

12% 

8.233,94; 

 11% 

45.344,23;  

62% 

10.625,34;  

15% 

Buget local 2021

Buget de stat - finantare

PNDL

Proiecte FEN - finantare BS +

UE

Excedent an precedent 2020



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2021 CU FINANTARE  

DIN  BUGETUL LOCAL SI EXCEDENTUL ANULUI 2020  –  72.956,02 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2021 CU FINANTARE  

DIN  BUGETUL LOCAL SI EXCEDENTUL ANULUI 2020  –  72.956,02 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2021 CU FINANTARE  

DIN  BUGETUL LOCAL SI EXCEDENTUL ANULUI 2020  –  72.956,02 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2021 CU FINANTARE  

DIN  BUGETUL LOCAL SI EXCEDENTUL ANULUI 2020  –  72.956,02 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2021 CU FINANTARE  

DIN  BUGETUL LOCAL SI EXCEDENTUL ANULUI 2020  –  72.956,02 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2021 CU FINANTARE  

DIN  BUGETUL LOCAL SI EXCEDENTUL ANULUI 2020  –  72.956,02 



Mii Lei 

ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2021 CU FINANTARE  

DIN  BUGETUL LOCAL SI EXCEDENTUL ANULUI 2020  –  72.956,02 



ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII FINANTATE PRIN COMPANIA NATIONALA DE 

INVESTITII – C.N.I. S.A. - 2021 



ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII FINANTATE PRIN COMPANIA NATIONALA DE 

INVESTITII – C.N.I. S.A. - 2021 



ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

LISTA PROIECTELOR DE INVESTITII PROPUSE PENTRU FINANTARE PRIN A.N.L. IN 

ANUL 2021 



ROMÂNIA 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMĂRIA 

LUCRARI  EXECUTATE IN ANUL 2021  DE  S.C. A.S.C.E. S.R.L. ALEXANDRIA – 

8.337,00 
Mii Lei 


